Tertia est fortitudo, quæ eluxit : *primo*, in morte Christi, in qua stabat juxta crucem ; *secundo*, in injurii Judæorum tolerandis ; *tertio*, in serviendo Filio, omnibusque christianis adjuvandis.

Quarta est paupertas, quæ tanta fuit, ut non esset ei locus in diversorio, sed in stabulum secedere sit coacta, ibique parere Christum orbis dominum.

Denique tertium *Pater noster* recitant in honorem Spiritus sancti, postulantes ab eo gratum animum erga B. Virginem, cui ut matri Redemptoris, ut mediatrici nostræ apud Deum, ut matri amantissimæ, omnia nostra debemus.

Deinde legunt quater *Ave Maria*, ruminantes quatuor eximias virtutes B. Virginis erga proximum :

Prima est charitas fraterna, qua jovit Elisabeth et sponso in nuptiis Cana Galilææ, cum vinum non haberent ; ac impense desiderat adjuvatque omnium hominum salutem.

Secunda est obedientia, qua Augusto Cæsari ethnico in pendendo censu, et legi Mosis in purificatione,

et Josepho sponso obedivit, ac curavit ut filii sui præceptis alii obedirent, ut cum in nuptiis ministris dixit : « Quodcumque dixerit vobis, facite. »

Tertia est misericordia, qua viscera misericordie sue cuilibet in qualibet afflictione eam invocanti effundit ; æque ac Filium suum in redemptionem nostram in cruce, ac in cibum in Eucharistia, misericorditer et liberaliter elargita est.

Quarta est modestia, quæ tanta fuit, ut S. Dionysius, epist. *ad S. Paulum* quam recitat Christophorus a Castro in *Hist. Deiparæ*, XIX, scribat se eam pro dea habiturum fuisse, nisi fides eum aliud docuisset. Hinc in sermone erat parca : verba ejus singula erant præmeditata, pia, pudica, humilia, plena misericordiæ, charitatis et laudis Dei, ut cum concepto Dei Verbo, ac salutata ab Elisabeth mater Dei, respondit : *Magnificat anima mea Dominum.*

Denique duodecim hasce stellas pie pulchreque adaptat duodecim mysteriis vitæ B. Virginis S. Antonius Spinellus in suo *Mariali*, pag. 599 et 604.

9° MORES QUAM SANCTI ET SPECTABILES.

Timor Domini odit malum, etc. (Prov. VIII. 13.) — Mystice, B. Virgo timore et amore Dei plena odit malum, sed præsertim arrogantiam et superbiam detestatur, eo quod ipsa sit humillima ac humilitatem et humiles summe amat.....

S. Ambrosius paucis perstringens humilis virginis mores, lib. II *de Virg.* : « Virgo, ait, erat non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum : corde humilis, verbis gravis, anima prudens, loquendo parcior, legendi

studiosior, non in incerto divitiarum, sed in prece pauperis spem reponens; intenta operi, verecunda sermone, arbitrum mentis, solita non hominem sed Deum quærere, nullum lædere, bene velle omnibus, assurgere majoribus natu, æqualibus non invidere, fugere jactantiam, rationem sequi, amare virtutem. » Et mox: « Nihil torvum in oculis, nihil in verbis procax, nihil in actu inverecondum; non gestus fractus, non incessus solutior, non vox petulantior; ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. »

Et S. Augustinus, serm. 35 *de Sanctis*, post medium: « O vere beata humilitas, quæ Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, cœlos innovavit, mundum purificavit, paradysum aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit. O, inquam, vere gloriosa Mariæ humilitas, quæ porta paradisi efficitur, scala cœli constituitur. Facta est certe humilitas Mariæ scala cœlestis, per quam descendit Deus ad terras. *Quia respexit*, ait, *humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* »

10° OMNES DOTES ET GRATIAS OMNIUM SANCTORUM IN SE COLLECTAS A DEO INFUSAS ACCEPTIT.

(Vide supra v. 232, 1 et seq.)

11° VIRTUTES ET GRATIAS OMNES HABUIT IN EMINENTI GRADU.

Multæ filia congregaverunt divitias; tu supergressa es universas. (Prov. xxxi. 29.) — Beata virgo, quia ma-

VI
527
1

ter Dei, a S. Anselmo et patribus et revera est mediatrix totius Ecclesiæ et omnium fidelium, quia ipsa proxime cooperata est incarnationi Verbi, et consequenter redemptioni nostræ.

Rursum per illam ceu matrem familias et mediatricem, Deus martyribus distribuit fortitudinem, virginibus castitatem, apostolis zelum, confessoribus patientiam, anachoretis austeritatem, religiosis humilitatem, paupertatem, obedientiam; conjugibus continentiam et fidem conjugalem, ac cœteris fidelibus suas dotes, virtutes et gratias cuique congruas et proprias, quare hasce omnes ipsa perfectius et eminentius in sese habeat oportet: Sicut causa universalis, v. g., cœlum eminenter in se continet omnes perfectiones corporum elementariorum, quas ipsa causat et producit; quare sicut cœlum superat omnia terrena, ignis colore superat omnem colorem a se productum, et sicut sol suo splendore vincit et obscurat omnem lucem aeris et stellarum, utpote a se productam: sic pariter gratia, et consequenter gloria B. Virginis, superat omnem gratiam et gloriam fidelium omnium.

Rursum, sicut caput sensum, rationem, motum et directionem influens in cœtera membra, iis omnibus etiam simul sumptis longe antecellit (plus enim habet rationis et sapientiæ solum caput, quam omnia membra simul sumpta): sic etiam gratia B. Virginis gratiam cœterorum omnium simul sumptorum præcellat oportet, quia est gratia capitis, quam proinde non sibi soli accepit, sed velut caput eandem in cœteros fideles qui cujusque capacitate transfundit.

12° IPSA TRANSCENDIT LONGIS INTERVALLIS OMNEM
RELIQUORUM SANCTORUM GRATIAM.

IX
491
1

Cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei. (Eceli. XVII. 24.)—
Nec omnes possunt esse Pauli apostoli, Augustini, Athanasii: sufficit ut quisque gratiæ sibi a Deo datæ pro modulo suo cooperetur, eamque adaugeat quoad potest; sed ad gratiam B. Virginis vel S. Pauli solide aspiret, quia illa Dei dono omnes gratiarum mensuras, quas Deus omnibus sanctis elargitur, longissime superat et transcendit; unde impossibile est eam assequi.

13° PLUS HABUIT GRATIÆ, GLORIÆ, HONORIS QUAM
OMNES ANGELI ET HOMINES SIMUL.

VI
514
2

Byssus et purpura indumentum ejus. (Prov. XXXI. 22.) — Hæc omnia eminenter habuit B. Virgo, cujus vestis erat byssus, id est virginitas plusquam angelica; et purpura, id est charitas ardentissima. Vestis stragulata fuit varietas sanctorum inspirationum et desideriorum, quam tum angeli phantasiæ, tum Deus ipse menti ipsius jugiter ingerebant, ad quaslibet virtutum heroicarum actiones strenue obeundas sed præcipue ad jugem et continuum ardentemque Dei amorem.

Hunc autem in illa extitisse, a primo instanti conceptionis continuum, imo crescentem semper, et per sui meritum assidua progressionem, si non ex æquo geminatum et conduplicatum, certe valde augescens, docent Franciscus Suarez, Gabriel, Vasquez, Barradius, Canisius, Salazar et alii. Porro cum hic

actus amoris Dei initio conceptionis in ea tam intensus fuerit, ut superarit omnes actus amoris divini, quos elicerunt summi angeli, etiam cherubini et seraphini in termino viæ suæ, qui utique fuere intensissimi; hoc enim decebat eam, quæ a Deo destinata erat, et proxime futura mater Dei: hinc colligunt eam continuo hoc divini amoris incremento, ad tantum charitatis incrementum, imo incendium, et ad tantum meritorum culmen in fine vitæ puta anno ætatis suæ 72, conscendisse, ut si in una lance bilancis collocarentur omnia omnium sanctorum et angelorum, etiamseraphinorum, opera ac merita, in altera vero unius B. Virginis, hæc illi præponderaret.

Rursum hinc colligunt B. Virginem, etsi liberi semper fuerit arbitrii, ut peccare posset (quam tamen peccandi potentiam virgini adimunt S. Bonaventura, Richardus, Marsilius, Almainus et alii) ad majus ejus meritum, nunquam tamen peccasse ne minime quidem peccato veniali, uti sensit tota Ecclesia, teste concilio Tridentino: quia scilicet Deus eam, exterius amovendo occasiones peccatorum et interiorius suggerendo assidue menti ejus sanctas cogitationes et desideria, ita secure certoque dirigebat et acuebat, ut non nisi sancta cogitaret, desideraret et operaretur. Intellectui enim ejus tot pias illuminationes, ac voluntati tot sanctas affectiones jugiter immittebat, ut omne peccatum exhorresceret velut diabolium, atque ad virtutum omnium, præsertim amoris Dei, actus ferventissimos, instar torrentis continuo raperetur, nec vires capitis et mentis in hoc ardore unquam remitterentur aut lassarentur, sed optius auferentur et acuerentur.